
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 24 июня 2016 года № 492 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие культуры 

Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 5 июня 2017 года№ 1025, в связи с увеличением объемов 
финансирования муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие культуры Темрюкского района» 
постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 24 июня 2016 года № 492 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие культуры Темрюкского района» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 23 ноября 2021 года 
№ 1779 «О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Темрюкский район от 24 июня 2016 года № 492 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие культуры Темрюкского района».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



2

4. Постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 
24 июня 2016 года № 492 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Темрюкский район «Развитие культуры 
Темрюкского района» вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального 

образования Темрюкский район от 24 июня 2016 года № 492 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования Темрюкский район «Развитие культуры 
Темрюкского района»

1. В муниципальной программе муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие культуры Темрюкского района» (далее - 
муниципальная программа):

1) позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы» паспорта муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:
«Объемы и источники Общий объем финансирования
финансирования муниципальной программы составляет
муниципальной программы 1 084 833,9 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации:
2015 год - 79 260,5 тыс. рублей;
2016 год - 90 953,0 тыс. рублей;
2017 год - 102 025,7 тыс. рублей;
2018 год - 169 113,9 тыс. рублей;
2019 год - 156 243,3 тыс. рублей;
2020 год - 116 042,3 тыс. рублей;
2021 год - 120 094,4 тыс. рублей;
2022 год - 126 249,4 тыс. рублей;
2023 год - 124 851,4 тыс. рублей; 
планируется привлечение средств 

местного бюджета - 1 019 172,9 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 64 567,2 тыс. рублей;
2016 год - 76 585,4 тыс. рублей;
2017 год - 90 417,9 тыс. рублей;
2018 год - 151 351,7 тыс. рублей;
2019 год - 155 307,4 тыс. рублей;
2020 год - 115 363,9 тыс. рублей;
2021 год - 119 422,1 тыс. рублей;



2

2022 год - 121 775,1 тыс. рублей;
2023 год - 124 382,2 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

краевого бюджета - 61 460,8:
2015 год - 14 664,3 тыс. рублей;
2016 год - 14 336,6 тыс. рублей;
2017 год - 11 577,2 тыс. рублей;
2018 год - 17 733,4 тыс. рублей;
2019 год - 907,1 тыс. рублей;
2020 год - 678,4 тыс. рублей;
2021 год - 672,3 тыс. рублей;
2022 год - 422,3 тыс. рублей;
2023 год - 469,2 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

федерального бюджета - 4 200,2 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:

2015 год - 29,0 тыс. рублей;
2016 год -31,0 тыс. рублей;
2017 год - 30,6 тыс. рублей;
2018 год - 28,8 тыс. рублей;
2019 год - 28,8 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 4 052,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограмм 

муниципальной программы составляет: 
Подпрограмма «Основные направления 
развития»:

Общий объем финансирования составляет 
59 256,7 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:

2015 год - 3 919,0 тыс. рублей;
2016 год - 6 495,4 тыс. рублей;
2017 год - 7 394,2 тыс. рублей;
2018 год - 8 111,5 тыс. рублей;
2019 год - 9 437,0 тыс. рублей;
2020 год - 3 443,0 тыс. рублей;
2021 год - 5 261,7 тыс. рублей;
2022 год - 6 422,8 тыс. рублей;
2023 год - 8 772,1 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

местного бюджета - 57 932,8 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:



3

2015 год - 3 890,0 тыс. рублей;
2016 год - 6 424,4 тыс. рублей;
2017 год - 6 794,0 тыс. рублей;
2018 год - 7 623,6 тыс. рублей;
2019 год - 9 399,1 тыс. рублей;
2020 год - 3 405,1 тыс. рублей;
2021 год - 5 231,7 тыс. рублей;
2022 год - 6 422,8 тыс. рублей;
2023 год - 8 742,1 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

краевого бюджета - 1 175,7 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации:

2015 год - 0,0 тыс. рублей;
2016 год - 40,0 тыс. рублей;
2017 год - 569,6 тыс. рублей;
2018 год - 459,1 тыс. рублей;
2019 год - 9,1 тыс. рублей;
2020 год - 37,9 тыс. рублей;
2021 год - 30,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 30,0 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

федерального бюджета -148,2 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 29,0 тыс. рублей;
2016 год - 31,0 тыс. рублей;
2017 год - 30,6 тыс. рублей;
2018 год - 28,8 тыс. рублей;
2019 год - 28,8 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей.
Подпрограмма «Кадровое обеспечение в 

сфере культуры»:
Общий объем финансирования составляет 

130 129,6 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:

2015 год - 25 020,5 тыс. рублей;
2016 год - 32 852,2 тыс. рублей;
2017 год - 26 928,4 тыс. рублей;
2018 год - 33 740,6 тыс. рублей;
2019 год - 9 454,6 тыс. рублей;
2020 год - 495,8 тыс. рублей;



4

2021 год - 668,5 тыс. рублей;
2022 год - 422,3 тыс. рублей;
2023 год - 546,7 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

местного бюджета - 71 744,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 10 856,2 тыс. рублей;
2016 год - 18 955,6 тыс. рублей;
2017 год - 15 920,8 тыс. рублей;
2018 год - 16 716,3 тыс. рублей;
2019 год - 9 056,6 тыс. рублей;
2020 год - 105,3 тыс. рублей;
2021 год - 26,2 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 107,5 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

краевого бюджета - 58 385,1 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 14 164,3 тыс. рублей;
2016 год - 13 896,6 тыс. рублей;
2017 год - 11 007,6 тыс. рублей;
2018 год - 17 024,3 тыс. рублей;
2019 год - 398,0 тыс. рублей;
2020 год - 390,5 тыс. рублей;
2021 год - 642,3 тыс. рублей;
2022 год - 422,3 тыс. рублей;
2023 год - 439,2 тыс. рублей.
Подпрограмма «Укрепление материально- 

технической базы учреждений культуры»:
Общий объем финансирования составляет 

119 763,8 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:

2015 год - 500,0 тыс. рублей;
2016 год - 4 224,6 тыс. рублей;
2017 год - 6 106,1 тыс. рублей;
2018 год - 59 886,5 тыс. рублей;
2019 год - 39 580,4 тыс. рублей;
2020 год - 2 202,8 тыс. рублей;
2021 год - 3 211,4 тыс. рублей;
2022 год - 4 052,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
планируется привлечение местного 

бюджета - 113 811,8 тыс. рублей, в том числе 
по годам реализации:



2015 год - 0,0 тыс. рублей;
2016 год - 3 824,6 тыс. рублей;
2017 год - 6 106,1 тыс. рублей;
2018 год - 59 636,5 тыс. рублей;
2019 год - 39 080,4 тыс. рублей;
2020 год - 1 952,8 тыс. рублей;
2021 год - 3 211,4 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

краевого бюджета - 1 900,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации:

2015 год - 500,0 тыс. рублей;
2016 год - 400,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 250,0 тыс. рублей;
2019 год - 500,0 тыс. рублей;
2020 год - 250,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей,
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

федерального бюджета - 4 052,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:

2015 год - 0,0 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 4 052,0 тыс. рублей.
2023 год - 0,0 тыс. рублей.
Подпрограмма «Пожарная безопасность 

районных образовательных учреждений 
дополнительного образования и объектов 
культуры Темрюкского района»:

Общий объем финансирования составляет 
- 350,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:

2015 год - 350,0 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;



6

2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

местного бюджета - 350,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации:

2015 год - 350,0 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей.
Подпрограмма «Мероприятия по 

совершенствованию деятельности
учреждений культуры, подведомственных 
управлению культуры»:

Общий объем финансирования составляет 
748 514,1 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:

2015 год - 47 177,5 тыс. рублей;
2016 год - 44 528,5 тыс. рублей;
2017 год - 58 727,2 тыс. рублей;
2018 год - 64 408,5 тыс. рублей;
2019 год - 94 680,5 тыс. рублей;
2020 год - 106 769,4 тыс. рублей;
2021 год - 107 828,0 тыс. рублей;
2022 год - 112 107,1 тыс. рублей;
2023 год - 112 287,4 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

местного бюджета - 748 514,1 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 47 177,5 тыс. рублей;
2016 год - 44 528,5 тыс. рублей;
2017 год - 58 727,2 тыс. рублей;
2018 год - 64 408,5 тыс. рублей;
2019 год - 94 680,5 тыс. рублей;
2020 год - 106 769,4 тыс. рублей;
2021 год - 107 828,0 тыс. рублей;
2022 год - 112 107,1 тыс. рублей;



7

2023 год - 112 287,4 тыс. рублей.
Подпрограмма «Отдельные мероприятия 

по управлению реализацией программы 
(аппарат)»:

Общий объем финансирования составляет 
26 819,7 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:

2015 год - 2 293,5 тыс. рублей;
2016 год - 2 852,3 тыс. рублей;
2017 год - 2 869,8 тыс. рублей;
2018 год - 2 966,8 тыс. рублей;
2019 год - 3 090,8 тыс. рублей;
2020 год - 3 131,3 тыс. рублей;
2021 год - 3 124,8 тыс. рублей;
2022 год - 3 245,2 тыс. рублей;
2023 год - 3 245,2 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

местного бюджета - 26 819,7 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 2 293,5 тыс. рублей;
2016 год - 2 852,3 тыс. рублей;
2017 год - 2 869,8 тыс. рублей;
2018 год - 2 966,8 тыс. рублей;
2019 год - 3 090,8 тыс. рублей;
2020 год - 3 131,3 тыс. рублей;
2021 год - 3 124,8 тыс. рублей;
2022 год - 3 245,2 тыс. рублей;
2023 год - 3 245,2 тыс. рублей»;

2) таблицу раздела 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы» муниципальной программы изложить 
в следующей редакции:



«Целевые показатели муниципальной программы 
«Развитие культуры Темрюкского района»

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица 
измере­

ния

Статус Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1 Подпрограмма «Основные направления развития»

1.1 Увеличение процента 
посещаемости мероприятий, 
проводимых культурно­
досуговыми учреждениями (по 
сравнению с предыдущим 
годом)

% 3 10 11 12 12 12 12 12 12 12

1.2 Увеличение процента охвата 
детской аудитории (до 14 лет) 
культурно-досуговым и 
библиотечным обслуживанием 
(по сравнению с предыдущим 
годом)

% 3 5 6 7 7 7 7 7 7 7

1.3 Увеличение количества 
проводимых праздников, 
фестивалей, конкурсов

ед. 3 - 15 17 18 17 17 12 16 17 17

2 Подпрограмма «Кадровое обеспечение в сфере культуры»

2.1 Число получателей средств, 
направленных на поэтапное 
повышение уровня средней 
заработной платы работников 
муниципальных учреждений 
культуры муниципального 
образования Темрюкский район

чел. 3 172 172 172 172

2.2 Число работников культуры 
участвующих в повышении

чел. 3 - 2 2 102 45 14 29 9 2 2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
уровня квалификации (по 
сравнению с предыдущим 
годом)

2.3 Обеспечение выплат 
стимулирующего характера и 
мер социальной поддержки 
работников культуры, 
подведомственных управлению 
культуры

% 3 100 100 100 100 100

3 Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»
3.1 Количество учреждений 

участников реализации ГП КК 
«Развитие культуры»

ед. 3 - - - - - - - - - -

3.2 Количество учреждений 
участников реализации 
программы «Доступная среда»

ед. 3 - - 2 2 2 - - - - -

3.3 Капитальный и текущий
ремонт, материально-
техническое обеспечение
учреждений культуры,
подведомственных управлению 
культуры

ед. 3 2 2 1 1

4 Подпрограмма «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений дополнительного образования и объектов культуры 
Темрюкского района»

4.1 Количество выполненных 
пунктов правил пожарной 
безопасности в деятельности 
учреждений культуры 
участвующих в мероприятиях 
по обеспечению пожарной 
безопасности

ед. 3 2

5 Подпрограмма «Мероприятия по совершенствованию деятельности учреждений культуры, подведомственных управлению культуры»
5.1 Объем выполнения % 3 - 100 100 100 100 100 100 юо 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14
муниципального задания 
подведомственными 
учреждениями культуры

5.2 Объем выполнения бюджетной 
сметы подведомственными 
учреждениями культуры

% 3 - 100 100 100 100 100 100 100 100 100

6 Подпрограмма «Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы (аппарат)»
6.1 Объем исполнения бюджетной 

сметы аппарата
% 3 - 100 100 100 100 100 100 100 100 100



11

3) раздел 5 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 
средств федерального, краевого бюджетов в рамках реализации 
государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 22 октября 2015 года № 986, и средств бюджета 
муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы «Развитие культуры»

№ 
п/п

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего федераль­
ный бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет­
ные 
источники

1 2 3 4 __ 5 6 7
1 Подпрограмма «Основные направления развития»

2015 год 3919,0 29,0 - 3890,0 -
2016 год 6495,4 31,0 40,0 6424,4 -

2017 год 7394,2 30,6 569,6 6794,0 -

2018 год 8111,5 28,8 459,1 7623,6 -

2019 год 9437,0 28,8 9Д 9399,1 -

2020 год 3443,0 - 37,9 3405,1 -

2021 год 5261,7 - 30,0 5231,7 -

2022 год 6422,8 - - 6422,8 -

2023 год 8772,1 - 30,0 8742,1

Всего по 
подпрограмме

59256,7 148,2 1175,7 57932,8 -

2 Подпрограмма « Садровое обеспечение в сфере культуры»

2015 год 25020,5 - 14164,3 10856,2 -

2016 год 32852,2 - 13896,6 18955,6 -

2017 год 26928,4 - 11007,6 15920,8 -

2018 год 33740,6 - 17024,3 16716,3 -

2019 год 9454,6 - 398,0 9056,6 -

2020 год 495,8 - 390,5 105,3 -

2021 год 668,5 - 642,3 26,2 -

2022 год 422,3 - 422,3 - -

2023 год 546,7 - 439,2 107,5

Всего по 130129,6 - 58385,1 71744,5 -



12

1 2 3 4 5 6 7
подпрограмме

3 Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»
2015 год 500,0 - 500,0 - -

2016 год 4224,6 - 400,0 3824,6 -

2017 год 6106,1 - - 6106,1 -

2018 год 59886,5 - 250,0 59636,5 -

2019 год 39580,4 - 500,0 39080,4 -

2020 год 2202,8 - 250,0 1952,8 -

2021 год 3211,4 - - 3211,4 -

2022 год 4052,0 4052,0 - - -

2023 год - - - - -

Всего по 
подпрограмме

119763,8 4052,0 1900,0 113811,8 -

4 Подпрограмма «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений 
дополнительного образования и объектов культуры Темрюкского района»

2015 год 350,0 - - 350,0 -

2016 год - - - - -

2017 год - - - - -

2018 год - - - - -

2019 год - - - - -

2020 год - - - - -

2021 год - - - - -

2022 год - - - - -

2023 год - - - - -

Всего по 
подпрограмме

350,0 - - 350,0 -

5 Подпрограмма «Мероприятия по совершенствованию деятельности учреждений 
культуры, подведомственных управлению культуры»

2015 год 47177,5 - - 47177,5 -

2016 год 44528,5 - - 44528,5 -

2017 год 58727,2 - - 58727,2 -

2018 год 64408,5 - - 64408,5 -

2019 год 94680,5 - - 94680,5 -

2020 год 106769,4 - - 106769,4 -

2021 год 107828,0 - - 107828,0 -

2022 год 112107,1 - - 112107,1 -



13

1 2 3 4 5 6 7
2023 год 112287,4 - - 112287,4 -

Всего по 
подпрограмме

748514,1 - - 748514,1 -

6 Подпрограмма «Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы 
(аппарат)»

2015 год 2293,5 - - 2293,5 -

2016 год 2852,3 - - 2852,3 -

2017 год 2869,8 - - 2869,8 -

2018 год 2966,8 - - 2966,8 -

2019 год 3090,8 - - 3090,8 -

2020 год 3131,3 - - 3131,3 -

2021 год 3124,8 - - 3124,8 -

2022 год 3245,2 - - 3245,2 -

2023 год 3245,2 - - 3245,2 -

Всего по 
подпрограмме

26819,7 - - 26819,7 -

7 Общий объем финансирования муниципальной программы
2015 год 79260,5 29,0 14664,3 64567,2 -

2016 год 90953,0 31,0 14336,6 76585,4 -

2017 год 102025,7 30,6 11577,2 90417,9 -

2018 год 169113,9 28,8 17733,4 151351,7 -

2019 год 156243,3 28,8 907,1 155307,4 -

2020 год 116042,3 - 678,4 115363,9 -

2021 год 120094,4 - 672,3 119422,1 -

2022 год 126249,4 4052,0 422,3 121775,1 -

2023 год 124851,4 - 469,2 124382,2

Всего по 
муниципальной 
программе

1084833,9 4200,2 61460,8 1019172,9 -

».
2. В приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры 

Темрюкского района»:
1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Основные направления развития» (далее - 
подпрограмма № 1) изложить в следующей редакции:
«Объемы и источники Общий объем финансирования составляет
финансирования 59 256,7 тыс. рублей, в том числе по годам
подпрограммы реализации:

2015 год - 3 919,0 тыс. рублей;



14

2016 год - 6 495,4 тыс. рублей;
2017 год - 7 394,2 тыс. рублей;
2018 год - 8 111,5 тыс. рублей;
2019 год - 9 437,0 тыс. рублей;
2020 год - 3 443,0 тыс. рублей;
2021 год - 5 261,7 тыс. рублей;
2022 год - 6 422,8 тыс. рублей;
2023 год - 8 772,1 тыс. рублей;
планируется привлечение средств местного 

бюджета - 57 932,8 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:

2015 год - 3 890,0 тыс. рублей;
2016 год - 6 424,4 тыс. рублей;
2017 год - 6 794,0 тыс. рублей;
2018 год - 7 623,6 тыс. рублей;
2019 год - 9 399,1 тыс. рублей;
2020 год - 3 405,1 тыс. рублей;
2021 год - 5 231,7 тыс. рублей;
2022 год - 6 422,8 тыс. рублей;
2023 год - 8 742,1 тыс. рублей;
планируется привлечение средств краевого 

бюджета - 1 175,7 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:

2015 год - 0,0 тыс. рублей;
2016 год - 40,0 тыс. рублей;
2017 год - 569,6 тыс. рублей;
2018 год - 459,1 тыс. рублей;
2019 год - 9,1 тыс. рублей;
2020 год - 37,9 тыс. рублей;
2021 год - 30,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 30,0 тыс. рублей»;

2) таблицу раздела 2 «Цели, задачи и целевые показатели достижения 
целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» 
подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:



«Целевые показатели подпрограммы «Основные направления развития»

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица 
измере­

ния

Статус Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1 Подпрограмма «Основные направления развития»

1.1 Увеличение процента 
посещаемости мероприятий, 
проводимых культурно­
досуговыми учреждениями (по 
сравнению с предыдущим 
годом)

% 3 10 11 12 12 12 12 12 12 12

1.2 Увеличение процента охвата 
детской аудитории (до 14 лет) 
культурно-досуговым и 
библиотечным обслуживанием 
(по сравнению с предыдущим 
годом)

% 3 5 6 7 7 7 7 7 7 7

1.3 Увеличение количества 
проводимых праздников, 
фестивалей, конкурсов

ед. 3 - 15 17 18 17 17 12 16 17 17

»;
3) таблицу раздела 3 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 1 изложить в следующей 

редакции:



«Перечень мероприятий подпрограммы «Основные направления развития»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С 
т 
а 
т
У 
с

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен- 
ный результат 

реализации 
мероприятия

Заказчик, 
главный 

распоряди­
тель 

(распоряди­
тель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федераль­

ный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюд­
жетные 
источни 

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Сохранение культурной самобытности и создание условий для равной доступности культурных благ, 

развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности
1.1 Задача 1.1 Повышение уровня доступности ценностей культуры, сокращение территориальной дифференциации в 

получении культурно-досуговых услуг населения района, приумножение национального достояния, 
духовных, культурных ценностей и традиций

1.1.1 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню 
защитника Отечества

2 2015 год 5,0 - - 5,0 - Патриотическое 
воспитание 
молодого 

поколения, 
увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 
проводимых 
культурно­

досуговыми 
учреждениями 
(по сравнению 
с предыдущим 

годом)

Заказчик — 
администра­

ция 
муниципаль 

него 
образования 
Темрюкский 

район (далее - 
администра­
ция МО ТР), 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 5,0 - - 5,0 -
2017 год 5,0 - - 5,0 -
2018 год 5,0 - - 5,0 -
2019 год 5,0 - - 5,0 -
2020 год 5,0 - - 5,0 -
2021 год 55,0 - - 55,0 -
2022 год 5,0 - - 5,0 -
2023 год 5,0 - - 5,0 -
Всего 95,0 95,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.2 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных 
Празднованию Великой 
Победы

2 2015 год 390,0 - - 390,0 - Заказчик - 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 274,9 - - 274,9 -
2017 год 275,0 - - 275,0 -
2018 год 600,0 - - 600,0 -
2019 год 600,0 - - 600,0 -
2020 год 2,8 - - 2,8 -
2021 год - - - - -
2022 год 600,0 - - 600,0 -
2023 год 1536,5 - - 1536,5
Всего 4279,2 - - 4279,2 -

1.1.3 Проведение цикла 
мероприятий, в рамках 
Краевого фестиваля 
«Легенды Тамани», 
«Казачья слава»

2 2015 год - - - - - Пробуждение 
интереса к 

историческому 
наследию, 

возрождение 
традиций. 

Создание банка 
данных о 
мастерах 

народного 
творчества

Заказчик - 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 100,0 - - 100,0 -
2017 год 100,0 - - ■ 100,0 -
2018 год 150,0 - - 150,0 -
2019 год 150,0 - - 150,0 -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год 101,4 - - 101,4 -
2023 год 101,4 - - 101,4 -
Всего 702,8 - - 702,8 -

1.1.4 Проведение цикла 
мероприятий, в рамках 
Международного 
фестиваля народного 
творчества 
«Голоса традиций»

2 2015 год 150,0 - - 150,0 - Заказчик - 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители -

2016 год 224,9 - 40,0 184,9 -
2017 год 200,0 - - 200,0 -
2018 год 200,0 - - 200,0 -
2019 год 200,0 - - 200,0 -
2020 год - - - - -
2021 год 230,0 - 30,0 200,0 -
2022 год - - - - -
2023 год 233,8 - 30,0 203,8 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего 1438,7 - 100,0 1338,7 - учреждения 

культуры
1.1.5 Подготовка 

«Народных» и 
«Образцовых» 
коллективов к краевому 
смотру-конкурсу на 
подтверждение звания

2 2015 год - - - - - Пропаганда 
профес- 

сионального 
искусства и 

любительского 
творчества

Заказчик - 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год - - - - -
2017 год 100,0 - - 100,0 -
2018 год 50,0 - - 50,0 -
2019 год 50,0 - - 50,0 -
2020 год 50,1 - - 50,1 -
2021 год - - - - -
2022 год 50,1 - - 50,1 -
2023 год 50,1 - - 50,1 -
Всего 350,3 - - 350,3 -

1.1.6 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню 
матери

2 2015 год 50,0 - - 50,0 - Сохранение и 
увеличение 

числа клубных 
формирований, 

увеличение 
количества 

проводимых 
праздников, 
фестивалей, 
конкурсов

Заказчик — 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 50,0 - - 50,0 -
2017 год 50,0 - - 50,0 -
2018 год 50,0 - - 50,0 -
2019 год 51,0 - - 51,0 -
2020 год 51,0 - - 51,0 -
2021 год 51,0 - - 51,0 -
2022 год 51,0 - - 51,0 -
2023 год 100,0 - - 100,0 -
Всего 504,0 - - 504,0 -

1.1.7 Проведение 
мероприятия 
«Общерайонный 
выпускной»

2 2015 год 150,0 - - 150,0 - Заказчик - 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители -

2016 год 733,4 - - 733,4 -
2017 год 730,0 - - 730,0 -
2018 год 750,0 - - 750,0 -
2019 год 688,2 - - 688,2 -
2020 год - - - - -
2021 год 180,0 - - 180,0 -
2022 год 700,0 - - 700,0 -
2023 год 938,1 - - 938,1 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего 4869,7 - - 4869,7 - учреждения 

культуры

1.1.8 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
работников сельского 
хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленно сти

2 2015 год 150,0 - - 150,0 - Сохранение и 
увеличение 

числа клубных 
формирований, 

Увеличение 
количества 

проводимых 
праздников, 
фестивалей, 
конкурсов

Заказчик — 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 150,0 - - 150,0 -
2017 год 150,0 - - 150,0 -
2018 год 150,0 - - 150,0 -
2019 год 150,0 - - 150,0 -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год 150,0 - - 150,0 -
2023 год 150,0 - - 150,0 -
Всего 1050,0 - - 1050,0 -

1.1.9 Проведение 
мероприятий в рамках 
открытия 
сезона «Азовская 
волна» и День России

2 2015 год - - - - - Заказчик - 
администра­

ция 
МОТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 1023,4 - - 1023,4 -
2017 год 1030,0 - - 1030,0 -
2018 год 1080,0 - - 1080,0 -
2019 год 1018,2 - - 1018,2 -
2020 год - - - - -
2021 год 292,7 - - 292,7 -
2022 год 980,0 - - 980,0 -
2023 год 1244,0 - 1244,0 -
Всего 6668,3 - - 6668,3 -

1.1.10 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню 
Семьи, Любви и 
Верности

2 2015 год - - - - - Сохранение и 
увеличение 

числа клубных 
формирований, 

Увеличение 
количества 

проводимых

Заказчик - 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление

2016 год - - - - -
2017 год 74,0 - - 74,0 -
2018 год - - - - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2022 год - - - - - праздников, 

фестивалей, 
конкурсов

культуры, 
исполнители - 
учреждения 

культуры

2023 год - - - - -
Всего 74,0 - - 74,0 -

1.1.11 Проведение 
мероприятий в рамках 
районного праздника 
виноградарства и 
виноделия «Таманская 
лоза»

2 2015 год - - - - - Заказчик - 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 599,4 - - 599,4 -
2017 год 600,0 - - 600,0 -
2018 год 720,0 - - 720,0 -
2019 год 790,0 - - 790,0 -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год 1030,0 - - 1030,0 -
2023 год 1197,2 - - 1197,2
Всего 4936,6 - - 4936,6

1.1.12 Обновление книжного 
фонда библиотек

2 2015 год 434,0 29,0 - 405,0 - Увеличение 
комплектова- 

ния библиотек 
художествен- 

ной и 
краеведческой 
литературой, 
материально- 
техническое 
обеспечение

Заказчик - 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 716,0 31,0 - 685,0 -
2017 год 785,2 30,6 19,6 735,0 -
2018 год 728,8 - - 728,8 -
2019 год 728,8 - - 728,8 -
2020 год 758,8 - - 758,8 -
2021 год 778,8 - - 778,8 -
2022 год 347,6 - - 347,6 -
2023 год 347,6 - - 347,6
Всего 5625,6 90,6 19,6 5515,4

1.1.13 Организация 
библиотечного 
обслуживания 
населения, 
комплектование и 
обеспечение сох­
ранности библиотечных

2 2015 год - - - - - Заказчик - 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год 300,0 - 300,0 - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
фондов МБУК 
«Межпоселенческая 
библиотека» МОТР

2022 год - - - - - культуры, 
исполнители - 
учреждения 

культуры

2023 год - - - - -
Всего 300,0 - 300,0 - -

1.1.14 Предо ставление 
субсидий на организа­
цию библиотечного 
обслуживания 
населения (за 
исключением 
мероприятий по 
подключению обще­
доступных библиотек, 
находящихся в муници­
пальной 
собственности, к сети 
«Интернет» и развития 
системы библиотеч­
ного дела с учетом 
задачи расширения 
информационных 
технологий и 
оцифровки), 
комплектование и 
обеспечение сохран­
ности библиотечных 
фондов библиотек 
поселений, 
межпо селенчесих 
библиотек и библиотек 
городского округа 
(софинансирование)

2 2015 год - - - - - Заказчик - 
администра­

ция 
МОТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год 44,1 28,8 9,1 6,2 -
2019 год 44,1 28,8 9,1 6,2 -
2020 год 44,1 - 37,9 6,2 -
2021 год 105,5 - - 105,5 -
2022 год - - - - -
2023 год - - - -
Всего 237,8 57,6 56,1 124,1

1.1.15 Приобретение 2 2015 год 50,0 - - 50,0 - Оснащение Заказчик -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
программного 
обеспечения и
компьютеризация

2016 год 50,0 - - 50,0 - программным 
обеспечением и
компьютериза- 

ция

администра­
ция 

МО ТР), 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2017 год 50,0 - - 50,0 -
2018 год 50,0 - - 50,0 -
2019 год 51,0 - - 51,0 -
2020 год 51,7 - - 51,7 -
2021 год 51,7 - - 51,7 -
2022 год 51,7 - - 51,7 -
2023 год 51,7 - - 51,7 -
Всего 457,8 - - 457,8 -

1.1.16 Материально- 
техническое 
обеспечение, 
организация и 
проведение МБУК 
«РДК» МОТР 
официальных 
культурных 
мероприятий, 
посвященных 72-летию 
Победы в Великой 
Отечественной войне

2 2015 год - - - - Увеличение 
количества 

проводимых 
праздников, 
фестивалей, 
конкурсов, 

материально- 
техническое 
обеспечение 
праздников

Заказчик - 
администра­

ция 
МО ТР), 

распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год - - - -
2017 год 550,0 - 550,0 - -
2018 год - - - -
2019 год - - - -
2020 год - - - -
2021 год - - - -
2022 год - - - -
2023 год - - - - -
Всего 550,0 - 550,0 - -

1.1.17 Материально- 
техническое 
обеспечение, 
организация и 
проведение МБУК 
«РДК» МОТР 
официальных 
культурных 
мероприятий, 
посвященных 73-летию 
Победы в Великой

2 2015 год - - - - - Увеличение 
количества 

проводимых 
праздников, 
фестивалей, 
конкурсов, 

материально- 
техническое 
обеспечение 
праздников

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители
-МБУК 
«РДК»

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год 150,0 - 150,0 - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего 150,0 - 150,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Отечественной войне

1.1.18 Организация и 
проведение независимой 
оценки качества условий 
оказания услуг 
учреждениями культуры

2 2015 год - - - - - Улучшение 
качества 
условий 

оказания услуг 
учреждениями 

культуры

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год - - - - -
2019 год 12,0 - - 12,0 -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего 12,0 - - 12,0 -

1.2 Задача 1.2 Сохранение историко-культурного наследия и культурного потенциала Темрюкского района, 
формирование единого культурного пространства, укрепление культурных связей между регионами, 
создание условий для сохранения и развития традиционного народного искусства кубанского казачества, 
развития самодеятельного художественного творчества, эстетического воспитания подрастающего 
поколения

1.2.1 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню 
Темрюкского района

2 2015 год 1389,0 - - 1389,0 - Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 

по сравнению с 
предыдущим 

годом

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 1420,0 - - 1420,0 -
2017 год 1829,0 - - 1829,0 -
2018 год 1346,0 - - 1346,0 -
2019 год 1284,1 - - 1284,1 -
2020 год 370,4 - - 370,4 -
2021 год 739,3 - - 739,3 -
2022 год 1346,0 - - 1346,0 -
2023 год 1590,0 - - 1590,0
Всего 11313,8 - - 11313,8 -

1.2.2 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных 
Лермонтовским 
чтениям

2 2015 год - - - - - Увеличение 
зрительской 
аудитории, 
пропаганда 

профес- 
сиональногоис

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год - - - - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2021 год - - - - - кусства, 

увеличение 
процента 

охвата детской 
аудитории (до

14 лет) 
культурно- 

досуговым и 
библиотечным 
обслуживанием 
(по сравнению) 
с предыдущим

годом

культуры, 
исполнители - 

учреждения 
культуры

2022 год - - - - -
2023 год - - - - -

Всего - - - - -
1.2.3 Проведение цикла 

мероприятий, 
посвященных Дню 
Пушкинской поэзии

2 2015 год - - - - - Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год - - - - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего - - - - -

1.2.4 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных памятным 
датам учреждений 
культуры Темрюкского 
района

2 2015 год - - - - - Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год 53,1 - - 53,1 -
2019 год 17,1 - - 17,1 -
2020 год 15,0 - - 15,0 -
2021 год 15,0 - - 15,0 -
2022 год - - - - -
2023 год 15,0 - - 15,0 -
Всего 115,2 - - 115,2 -

1.2.5 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных Празднику 
работников культуры

2 2015 год 20,0 - - 20,0 - Повышение 
престижа 

профессии, 
закрепление 

специалистов в 
учреждениях 

культуры

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры,

2016 год 20,0 - - 20,0 -
2017 год 20,0 - - 20,0 -
2018 год 20,0 - - 20,0 -
2019 год 17,0 - - 17,0 -
2020 год 25,0 - - 25,0 -
2021 год 27,0 - - 27,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2022 год - - - - - района исполнители - 

учреждения 
культуры

2023 год 27,0 - - 27,0 -
Всего 176,0 - - 176,0 -

1.2.6 Проведение цикла 
мероприятий, в рамках 
районного 
фестиваля 
народного творчества 
«Таманская музыкальная 
весна»

2 2015 год 100,0 - - 100,0 - Увеличение 
числа 

участников 
художествен- 

ной 
самодеятель- 

ности, 
активизация и 

увеличение 
числа кружков 

и клубов по 
интересам, 

профес­
сиональный 

рост 
любительских 
объединений

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 100,0 - - 100,0 -
2017 год 100,0 - - 100,0 -
2018 год 100,0 - - 100,0 -
2019 год 100,0 - - 100,0 -
2020 год 100,0 - - 100,0 -
2021 год 101,3 - - 101,3 -
2022 год 101,3 - - 101,3 -
2023 год 101,3 - - 101,3 -
Всего 903,9 903,9

1.2.7 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных юбилейным 
датам почетных и 
заслуженных работников 
культуры 
и коллективов района

2 2015 год 10,0 - - 10,0 - Повышение 
престижа 

профессии, 
закрепление 

специалистов в 
учреждениях 

культуры 
района

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 10,0 - - 10,0 -
2017 год - - - - -
2018 год 4,0 - - 4,0 -
2019 год 4,0 - - 4,0 -
2020 год 12,0 - - 12,0 -
2021 год 12,0 - - 12,0 -
2022 год - - - - -
2023 год 12,0 - - 12,0 -
Всего 64,0 - - 64,0 -

1.2.8 Участие коллективов 
народного творчества в

2 2015 год 100,0 - - 100,0 - Развитие 
межрайонных

Заказчик -
администра-2016 год 50,0 - - 50,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
российских, краевых, 
районных фестивалях, 
конкурсах, праздниках

2017 год 160,0 - - 160,0 - межрегиональ- 
ных творческих 

связей, 
стимулирова- 

ние творческой 
деятельности 
участников 

коллективов и 
исполнителей, 

повышение 
имиджа района

ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2018 год 148,8 - - 148,8 -
2019 год 150,0 - - 150,0 -
2020 год 150,0 - - 150,0 -
2021 год 100,4 - - 100,4 -
2022 год 151,5 - - 151,5 -
2023 год 151,5 151,5
Всего 1162,2 1162,2 -

1.2.9 Проведение цикла 
мероприятий, в рамках 
краевого фестиваля- 
конкурса «Во 
славу Кубани, на благо 
России»

2 2015 год 100,0 - - 100,0 - Пропаганда 
профес- 

сиональногоис 
кусства и 

любительского 
творчества

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год - - - - -
2017 год 100,0 - - 100,0 -
2018 год 100,0 - - 100,0 -
2019 год 100,0 - - 100,0 -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - -
Всего 400,0 - - 400,0 -

1.2.10 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных 
Международному 
женскому дню

2 2015 год 10,0 - - 10,0 - Сохранение и 
увеличение 

числа клубных 
формирований, 

увеличение 
количества 

проводимых 
праздников, 
фестивалей, 
конкурсов

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 210,0 - - 210,0 -
2017 год 210,0 - - 210,0 -
2018 год 210,0 - - 210,0 -
2019 год 90,0 - - 90,0 -
2020 год 211,1 - - 211,1 -
2021 год 211,1 - - 211,1 -
2022 год 211,1 - - 211,1 -
2023 год 211,1 - - 211,1 -
Всего 1574,4 - - 1574,4 -

1.2.11 Проведение цикла 
мероприятий,

2 2015 год 10,0 - - 10,0 - Сохранение и 
увеличение

Заказчик - 
администра-2016 год 10,0 - - 10,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
посвященных Празднику 
весны и труда

2017 год 10,0 - - 10,0 - числа клубных 
формирований, 

увеличение 
количества

проводимых 
праздников, 
фестивалей, 
конкурсов

ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2018 год 10,0 - - 10,0 -
2019 год 10,0 - - 10,0 -
2020 год - - - - -
2021 год 10,0 - - 10,0 -
2022 год 10,0 - - 10,0 -
2023 год 10,0 - - 10,0 -
Всего 80,0 - - 80,0 -

1.2.12 Проведение 
мероприятий в рамках 
Кинофестиваля, 
посвященного Дню 
Российского кино

2 2015 год 170,0 - - 170,0 - Увеличение 
количества 

проводимых 
праздников, 
фестивалей, 
конкурсов

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 50,0 - - 50,0 -
2017 год - - - - -
2018 год - - - - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего 220,0 - - 220,0 -

1.2.13 Материально- 
техническое оснащение 
праздников, фестивалей, 
смотров-конкурсов, 
создание современных 
каналов обобщения и 
распро странения 
передового опыта 
деятельности 
учреждений культуры

2 2015 год 41,0 - - 41,0 - Создание 
современных 
условий для 

организации и 
проведения 
творческих 

мероприятий

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 46,0 - - 46,0 -
2017 год 50,0 - - 50,0 -
2018 год 50,0 - - 50,0 -
2019 год 45,0 - - 45,0 -
2020 год 50,0 - - 50,0 -
2021 год 50,0 - - 50,0 -
2022 год 50,0 - - 50,0 -
2023 год 50,0 - - 50,0 -
Всего 432,0 - - 432,0 -

1.2.14 Оснащение 
образовательных 
учреждений района 
оборудованием,

2 2015 год 100,0 - - 100,0 - Материально- 
техническое 
обеспечение 
учреждений

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди-

2016 год 100,0 - - 100,0 -
2017 год - - - - -
2018 год 835,4 - - 835,4 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
музыкальными 
инструментами

2019 год 1167,5 - - 1167,5 - культуры тель б/с - 
управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего 2202,9 - - 2202,9 -

1.3 Задача 1.3 Выявление и поддержка молодых дарований, талантливой творческой молодежи, организация 
мероприятий по оздоровлению одаренных детей

1.3.1 Проведение цикла 
мероприятий, в рамках 
фестиваля детского 
творчества «Таманские 
звездочки»

2 2015 год 50,0 - - 50,0 - Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий 

по сравнению с 
предыдущим 

годом

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 50,0 - - 50,0 -
2017 год 50,0 - - 50,0 -
2018 год 50,0 - - 50,0 -
2019 год 50,0 - - 50,0 -
2020 год 60,0 - - 60,0 -
2021 год 100,0 - - 100,0 -
2022 год 100,0 - - 100,0 -
2023 год 100,0 100,0
Всего 610,0 - - 610,0 -

1.3.2 Проведение цикла 
мероприятий, в рамках 
краевого фестиваля 
детского 
творчества «Адрес 
детства - Кубань»

2 2015 год 300,0 - - 300,0 - Стимулирова- 
ние творческой 
деятельности 

детей и 
молодежи

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год 150,0 - - 150,0 -
2017 год - - - - -
2018 год - - - - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год 102,7 - - 102,7
Всего 552,7 - - 552,7 -

1.3.3 Участие одаренных 
детей и детских кол-вов в 
различных

2 2015 год 30,0 - - 30,0 - Повышение 
качества 

преподавания и

Заказчик - 
администра­
ция МОТР,

2016 год 30,0 - - 30,0 -
2017 год 66,0 - - 66,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
фестивалях - конкурсах, 
праздниках, поддержка 
социально 
ориентированных 
инициатив, 
добровольческого 
(волонтерского) 
движения в области 
культуры и искусства. 
Фонд 
поддержки одаренных 
детей (целевые 
стипендии)

2018 год 56,3 - - 56,3 - увеличение 
учащихся в 

учреждениях 
дополнитель- 

него 
образования 

детей и 
увеличение 
социально 

ориентирован­
ных инициатив, 
добровольчес­
кого (волонтер­

ского) 
движения в 

области
культуры и 
искусства

распоряди­
тель б/с -

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2019 год 38,0 - - 38,0 -
2020 год 136,0 - - 136,0 -
2021 год 136,0 - - 136,0 -
2022 год 136,0 - - 136,0 -
2023 год 146,0 - - 146,0 -
Всего 774,3 774,3

1.3.4 Организация 
оздоровления детей

2 2015 год - - - - - Стимулирова- 
ние творческой 
деятельности 

детей и 
молодежи

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год - - - - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего - - - - -

1.3.5 Проведение утренника 
«Рождественская елка» 
главы муниципального 
образования Темрюкский 
район и цикла

2 2015 год 110,0 - - 110,0 - Повышение 
уровня 

подготовки 
концертных 
программ

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 

распорядитель 
б/с -

2016 год 322,4 - - 322,4 -
2017 год 100,0 - - 100,0 -
2018 год 100,0 - - 100,0 -
2019 год 1826,0 - - 1826,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
мероприятий в рамках 
новогодней кампании

2020 год 1350,0 - - 1350,0 - самодеятель- 
ными 

коллективами, 
отдельными 

исполнителя­
ми, сохранение 
и увеличение 

числа клубных 
формирований

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2021 год 1914,9 - - 1914,9 -
2022 год 150,1 - - 150,1 -
2023 год 150,1 - - 150,1 -
Всего 6023,5 - - 6023,5 -

1.3.6 Организация цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню 
защиты детей

2 2015 год - - - - - Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 

распорядитель 
б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 

культуры

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год - - - - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год 100,0 - - 100,0 -
2022 год 100,0 - - 100,0 -
2023 год 150,0 - - 150,0
Всего 350,0 - - 350,0 -

ИТОГО 2015 год 3919,0 29,0 - 3890,0 - X X

2016 год 6495,4 31,0 40,0 6424,4 -
2017 год 7394,2 30,6 569,6 6794,0 -
2018 год 8111,5 28,8 459,1 7623,6 -
2019 год 9437,0 28,8 9Д 9399,1 -
2020 год 3443,0 - 37,9 3405,1 -
2021 год 5261,7 - 30,0 5231,7 -
2022 год 6422,8 - - 6422,8 -
2023 год 8772,1 - 30,0 8742,1 -
Всего по 
подпро­
грамме

59256,7 148,2 1175,7 57932,8 -

»;



31

4) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 
федерального, краевого бюджетов в рамках реализации государственной 
программы Краснодарского края «Развитие культуры», утвержденной 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 22 октября 2015 года № 986, и средств бюджета муниципального 
образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения 
подпрограммы «Основные направления развития»

№ Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
всего федераль­

ный бюджет
краевой 
бюджет

местные
бюджеты

внебюджет­
ные 
источники

1 2 3 4 5 6 7
1 Подпрограмма «Основные направления развития»

2015 год 3919,0 29,0 - 3890,0 -

2016 год 6495,4 31,0 40,0 6424,4 -

2017 год 7394,2 30,6 569,6 6794,0 -

2018 год 8111,5 28,8 459,1 7623,6 -

2019 год 9437,0 28,8 9,1 9399,1 -

2020 год 3443,0 - 37,9 3405,1 -

2021 год 5261,7 - 30,0 5231,7 -

2022 год 6422,8 - - 6422,8 -

2023 год 8772,1 - 30,0 8742,1

Всего по 
подпрограмме

59256,7 148,2 1175,7 57932,8 -

».
3. В приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры 

Темрюкского района»:
1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Кадровое обеспечение в сфере культуры» (далее - 
подпрограмма № 2) изложить в следующей редакции:
«Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования 
составляет 130 129,6 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации:

2015 год - 25 020,5 тыс. рублей;
2016 год - 32 852,2 тыс. рублей;
2017 год - 26 928,4 тыс. рублей;
2018 год - 33 740,6 тыс. рублей;



32

2019 год - 9 454,6 тыс. рублей;
2020 год - 495,8 тыс. рублей;
2021 год - 668,5 тыс. рублей;
2022 год - 422,3 тыс. рублей;
2023 год - 546,7 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

местного бюджета - 71 744,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 10 856,2 тыс. рублей;
2016 год - 18 955,6 тыс. рублей;
2017 год - 15 920,8 тыс. рублей;
2018 год - 16 716,3 тыс. рублей;
2019 год - 9 056,6 тыс. рублей;
2020 год - 105,3 тыс. рублей;
2021 год - 26,2 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 107,5 тыс. рублей;
планируется привлечение средств

краевого бюджета - 58 385,1 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 14 164,3 тыс. рублей;
2016 год - 13 896,6 тыс. рублей;
2017 год - 11 007,6 тыс. рублей;
2018 год - 17 024,3 тыс. рублей;
2019 год - 398,0 тыс. рублей;
2020 год - 390,5 тыс. рублей;
2021 год - 642,3 тыс. рублей;
2022 год - 422,3 тыс. рублей;
2023 год - 439,2 тыс. рублей»;

2) таблицу раздела 2 «Цели, задачи и целевые показатели достижения 
целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» 
подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:



«Целевые показатели подпрограммы «Кадровое обеспечение в сфере культуры»
№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица 
измере­

ния

Статус Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1 Подпрограмма «Кадровое обеспечение в сфере культуры»

1.1 Число получателей средств, 
направленных на поэтапное 
повышение уровня средней 
заработной платы работников 
муниципальных учреждений 
культуры муниципального 
образования Темрюкский район

чел. 3 172 172 172 172

1.2 Число работников культуры 
участвующих в повышении 
уровня квалификации (по 
сравнению с предыдущим 
годом)

чел. 3 2 2 102 45 14 29 9 2

1.3 Обеспечение выплат 
стимулирующего характера и 
мер социальной поддержки 
работников культуры, 
подведомственных управлению 
культуры

% 3 100 100 100 100 100

»;
3) таблицу раздела 3 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 2 изложить в следующей 

редакции:



обеспечение в с культуры»
№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред- 
ственный 
результат 

реализации 
мероприятия

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распоряди­

тель) 
бюджетных 

средств, 
исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федера 
льный 

бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюд­
жетные 
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1 Повышение эффективности деятельности учреждений культуры, сохранение и развитие кадрового потенциала в 

учреждениях культуры и искусства муниципального образования Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Развитие системы предпрофессиональной подготовки в сфере культуры и искусства, поддержка молодых 

дарований
1.1.1 Переподготовка и 

повышение 
квалификации 
специалистов, 
учеба кадров

2 2015 год 45,0 - - 45,0 - Переподгото 
вка и 

повышение 
уровня 

квалифика- 
ции 

работников 
культуры

Заказчик - 
администрация 

муниципаль­
ного

образования 
Темрюкский 

район (далее - 
администрация

МО ТР), 
распорядитель 

б/с - 
управление 
культуры, 

исполнители - 
МБУК «РДК», 
МБУК «МБ»,

МБУ ДО 
«ДШИ»

2016 год 105,0 - - 105,0 -
2017 год 69,0 - - 69,0 -
2018 год 69,0 - - 69,0 -
2019 год 69,0 - - 69,0 -
2020 год 69,3 - - 69,3 -
2021 год 11,2 - - 11,2 -
2022 год - - - - -
2023 год 71,5 - - 71,5 -
Всего 509,0 509,0

1.1.2 Развитие 
кадрового

2 2015 год - - - - - Стимулиро- 
вание

Заказчик - 
администрация2016 год - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
потенциала, 
социальная 
поддержка 
кадров (молодых 
специалистов) 
учреждений 
культуры

2017 год - - - - - деятельное- 
ти 

специалис- 
тов 

учреждений 
культуры, 

повышение 
престижа 

профессии 
работников 

отрасли 
культура. (1 
специалист)

МОТР, 
распорядитель 

б/с - 
управление 
культуры, 

исполнители - 
МБУК «РДК», 
МБУК «МБ», 

МБУ ДО 
«дши»

2018 год 12,0 - - 12,0 -
2019 год 36,0 - - 36,0 -
2020 год 36,0 - - 36,0 -
2021 год 15,0 - - 15,0 -
2022 год - - - - -
2023 год 36,0 - - 36,0 -
Всего 135,0 135,0

1.2 Задача 1.2 Развитие качественных характеристик кадрового состава учреждений культуры и искусства муниципального 
образования Темрюкский район

1.2.1 Денежная выплата 
стимулирующего 
характера (3000 
руб.) отдельным 
категориям 
работников 
муниципальных 
учреждений 
отрасли 
«Культура, 
искусство и 
кинематография» 
МОТР

2 2015 год 8855,7 - - 8855,7 - Стимулирва- 
ние 

деятельное- 
ти 

специалис- 
тов 

учреждений 
культуры, 

повышение 
престижа 

профессии 
работников 

отрасли 
культура

Заказчик - 
администрация 

МОТР, 
распорядитель 

б/с- 
управление 
культуры, 

исполнители - 
МБУК «РДК», 
МБУК «МБ», 

МБУ ДО 
«ДШИ»

2016 год 9313,5 - - 9313,5 -
2017 год 9119,5 - - 9119,5 -
2018 год 9278,4 - - 9278,4 -
2019 год 8951,6 - - 8951,6 -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего 45518,7 45518,7

1.2.2 Денежная выплата 
стимулирующего 
характера для 
обеспечения

2 2015 год 14662,8 - 13913,2 749,6 - Увеличение 
числа 

получателей 
средств,

Заказчик - 
администрация 

МОТР, 
распорядитель

2016 год 21954,6 - 13620,4 8334,2 -
2017 год 15940,8 - 10535,4 5405,4 -
2018 год 22159,1 16423,2 5735,9 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
поэтапного 
повышения 
уровня средней 
заработной 
платы работников 
муниципальных 
учреждений 
отрасли 
«Культура, 
искусство и 
кинематография» 
МОТР, (софинанс- 
рование)

2019 год - - - - - направлен- 
ных на 

поэтапное 
повышение 

уровня 
средней 

заработной 
платы 

работников 
муниципаль­

ных 
учреждений 

культуры 
муниципаль 

ного 
образования 
Темрюкский 

район

б/с - 
управление 
культуры, 

исполнители - 
МБУК «РДК», 
МБУК «МБ», 

МБУ ДО 
«дши», 
казенные 

учреждения 
культуры

2020 год - - - - -

2021 год - - - - -

2022 год - - - - -

2023 год - - - - -

Всего 74717,3 54492,2 20225,1

1.2.3 Предоставление 
мер социальной 
поддержки в 
виде 
компенсации 
расходов на 
оплату жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
учреждений

2 2015 год 251,1 - 251,1 - - Стимулиро- 
вание 

деятельное- 
ти 

специалис- 
ТОВ 

учреждений 
культуры в 
сельской 

местности

Заказчик - 
администрация 

МОТР, 
распорядитель 

б/с - 
управление 
культуры, 

исполнители -
МБУ ДО 
«ДШИ»

2016 год 276,2 - 276,2 - -
2017 год 472,2 - 472,2 - -
2018 год 601,1 - 601,1 - -
2019 год 398,0 - 398,0 - -
2020 год 390,5 - 390,5 - -
2021 год 642,3 - 642,3 - -
2022 год 422,3 - 422,3 - -
2023 год 439,2 - 439,2 - -
Всего 3892,9 3892,9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
дополнительного 
образования, 
проживающим и 
работающим в 
сельской
местности

1.2.4 Доплата 
стимулирующего 
характера 
работникам МБУК 
«РДК»

2 2015 год 1205,9 - - 1205,9 - Стимулиро- 
вание 

деятельное- 
ти 

специалис- 
тов 

учреждений 
культуры, 

повышение 
престижа 

профессии 
работников 

отрасли 
культура

Заказчик - 
администрация 

МОТР, 
распорядитель 

б/с - 
управление 
культуры, 

исполнитель - 
МБУК «РДК»

2016 год 1202,9 - - 1202,9 -
2017 год 1326,9 - - 1326,9 -
2018 год 1621,0 - - 1621,0 -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего 5356,7 5356,7

ИТОГО 2015 год 25020,5 - 14164,3 10856,2 - X X

2016 год 32852,2 - 13896,6 18955,6 -
2017 год 26928,4 - 11007,6 15920,8 -
2018 год 33740,6 - 17024,3 16716,3 -
2019 год 9454,6 - 398,0 9056,6 -
2020 год 495,8 - 390,5 105,3 -
2021 год 668,5 - 642,3 26,2 -
2022 год 422,3 - 422,3 - -
2023 год 546,7 - 439,2 107,5 -
Всего по 
подпрограмме

130129,6 - 58385,1 71744,5 -

»;



38

4) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения 
подпрограммы «Кадровое обеспечение в сфере культуры»

№ 
п/п

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
всего федераль­

ный бюджет
краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет­
ные 

источники
1 2 3 4 5 6 7
1 Подпрограмма « <адровое обеспечение в сфере культуры»

2015 год 25020,5 - 14164,3 10856,2 -

2016 год 32852,2 - 13896,6 18955,6 -

2017 год 26928,4 - 11007,6 15920,8 -

2018 год 33740,6 - 17024,3 16716,3 -

2019 год 9454,6 - 398,0 9056,6 -

2020 год 495,8 - 390,5 105,3 -

2021 год 668,5 - 642,3 26,2 -

2022 год 422,3 - 422,3 - -

2023 год 546,7 - 439,2 107,5

Всего по 
подпрограмме

130129,6 - 58385,1 71744,5 -

».
4. В приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры 

Темрюкского района»:
1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Укрепление материально-технической базы 
учреждений культуры» (далее - подпрограмма № 3) изложить в следующей
редакции:
«Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования 
составляет 119 763,8 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации:

2015 год - 500,0 тыс. рублей;
2016 год - 4 224,6 тыс. рублей;
2017 год - 6 106,1 тыс. рублей;
2018 год - 59 886,5 тыс. рублей;
2019 год - 39 580,4 тыс. рублей;
2020 год - 2 202,8 тыс. рублей;



39

2021 год - 3 211,4 тыс. рублей;
2022 год - 4 052,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
планируется привлечение средств

местного бюджета - 113 811,8 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 0,0 тыс. рублей;
2016 год - 3 824,6 тыс. рублей;
2017 год - 6 106,1 тыс. рублей;
2018 год - 59 636,5 тыс. рублей;
2019 год - 39 080,4 тыс. рублей;
2020 год - 1 952,8 тыс. рублей;
2021 год - 3 211,4 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

краевого бюджета - 1 900,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 500,0 тыс. рублей;
2016 год - 400,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 250,0 тыс. рублей;
2019 год - 500,0 тыс. рублей;
2020 год - 250,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей,
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

федерального бюджета - 4 052,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации:

2015 год - 0,0 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 4 052,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей»;

2) таблицу раздела 2 «Цели, задачи и целевые показатели достижения 
целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» 
подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:



«Целевые показатели подпрограммы
«Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица 
измере­

ния

Статус Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»

1.1 Количество учреждений 
участников реализации ГП КК 
«Развитие культуры»

ед. 3 - - - - - - - - -

1.2 Количество учреждений 
участников реализации 
программы «Доступная среда»

ед. 3 - 2 2 2 - - - - -

1.3 Капитальный и текущий
ремонт, материально-
техническое обеспечение
учреждений культуры,
подведомственных управлению 
культуры

ед. 3 2 2 2 1

»;
3) таблицу раздела 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 3 изложить в следующей

редакции:
_____ «Перечень мероприятий подпрограммы «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред- 
ственный 
результат 

реализации 
мероприятия

Заказчик, 
главный 

распоряди­
тель 

(распоряди­
тель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федераль­

ный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюд­
жетные 

источни­
ки



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Создание условий для повышения качества и доступности услуг, предоставляемых учреждениями культуры 

муниципального образования Темрюкский район для всех категорий потребителей
1.1 Задача 1.1 Улучшение технического состояния и укрепление материально-технической оснащенности культурно­

досуговых учреждений
1.1.1 Капитальный и 

текущий ремонт 
внутренних 
помещений МБУК 
«РДК» 
(софинансирова- 
ние 
государственной 
программы 
Краснодарского 
края)

1 2015 год - - - - - Участие в 
реализации 

государствен- 
ной 

программы 
Краснодаре- 

кого края 
«Развитие 
культуры»

Заказчик - 
администра­

ция 
муниципаль­

ного 
образования 
Темрюкский 
район (далее

администра­
ция МО ТР), 
распоряди­
тель б/с -

управление 
культуры, 

исполнитель

МБУК 
«РДК»

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год - - - - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего

1.1.2 Укрепление 
материально- 
технической 
оснащенности 
МБУК «РДК»

2 2015 год 200,0 - 200,0 - - Укрепление 
материально- 
технической 
оснащенное- 

ти МБУК 
«РДК»

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнитель 
-МБУК

2016 год 1500,0 - - 1500,0 -
2017 год - - - - -
2018 год 250,0 - 250,0 - -
2019 год 505,0 - 500,0 5,0 -
2020 год 250,0 - 250,0 - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего 2705,0 - 1200,0 1505,0 - «РДК»

1.1.3 Капитальный и 
текущий ремонт, 
благоустройство 
территории, 
материально- 
техническое 
обеспечение 
МБУ ДО 
«ДШИ» 
г. Темрюк, МБУ 
ДО «ДШИ» 
ст-цы Тамань, 
МБУК
«РДК», МБУ 

ДО «ДШИ» ст- 
цы
Старотитаровско 
й, МБУ ДО 
«ДШИ» пос. 
Юбилейный

1 2015 год 300,0 300,0 Капитальный 
и текущий 

ремонт, 
благоустрой­

ство 
территории, 

материально- 
техническое 
обеспечение 

МБУ ДО 
«ДШИ» 

г. Темрюк, 
МБУ ДО 
«ДШИ» 

ст-цы Тамань, 
МБУК 

«РДК», МБУ 
ДО «ДШИ» 

ст-цы
Старотита- 
ровской, 
МБУ ДО 

«ДШИ» пос. 
Юбилейный

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнитель -
МБУ ДО 
«ДШИ» 

г. Темрюк,
МБУ ДО 
«ДШИ» 

ст-цы
Тамань, 
МБУК

«РДК», МБУ 
ДО «ДШИ» 

ст-цы
Старотита- 

ровской 
МБУ ДО 
«ДШИ» 

пос.
Юбилейный

2016 год 2708,7 - 400,0 2308,7 -
2017 год 4826,4 - - 4826,4 -
2018 год 57265,0 - - 57265,0 -
2019 год 39075,4 - - 39075,4 -
2020 год 1952,8 - - 1952,8 -
2021 год 3211,4 - - 3211,4 -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего 109339,7 700,0 108639,7

1.1.4 Приобретение 
помещений с 
земельным 
участком для 
МБУ ДО «ДШИ» 
ст-цы Старотита- 
ровская

2 2015 год - - - - - Приобретение 
помещений с 
земельным 

участком для 
МБУ ДО 

«ДШИ» ст-цы 
Старотитаров

Заказчик — 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры,

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год 824,9 - - 824,9 -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2022 год - - - г - ская исполнитель - 

МБУ ДО 
«ДШИ» 
ст-цы

Старотита- 
ровской

2023 год - - - - -
Всего 824,9 - 824,9

1.1.5 Оснащение 
образовательных 
организаций в 
сфере культуры 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными 
материалами в 
рамках 
реализации 
регионального 
проекта 
«Культурная 
среда»

2 2015 год - - - - - Материально 
-техническое 
оснащение 1 
учреждения 
дополнитель 

ного 
образования 

культуры

Заказчик — 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнитель

МБУ ДО 
«ДШИ» 
МОТР

2016 год - - - - -
2017 год - - - - -
2018 год - - - - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год 4052,0 4052,0 - - -
2023 год - - - - -
Всего 4052,0 4052,0

1.2 Задача 1.2 Создание комфортабельных условий для организации досуга и культуры
1.2.1 Обеспечение 

доступа 
маломобильных 
групп населения в 
здание МБУК 
«РДК»

2 2015 год - - - - - Участие в 
реализации 
программы 
«Доступная 

среда»

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнитель

МБУК 
«РДК»

2016 год - - - - -
2017 год 832,2 - - 832,2 -
2018 год - - - - -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
Всего 832,2 - - 832,2 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1.2.2 Обеспечение

доступа
маломобильных
групп населения 
в здании МБУК 
«Межпосе­
ленческая
библиотека»,------

2 2015 год - - - - - Участие в 
реализации 
программы 
«Доступная 

среда»

Заказчик - 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнитель

2016 год 15,9 - - 15,9 -
2017 год 447,5 - - 447,5 -
2018 год 1546,6 - - 1546,6 -
2019 год - - - - -
2020 год - - - - -
2021 год - - - - -

-2022 год— -
МБУ ДО 
«ДШИ» 
г. Темрюк, МБУ 
ДО «ДШИ» пос. 
Юбилейный

2023 год - - - - -
МБУК 

«МБ», МБУ 
ДО «дши» 
г. Темрюк, 
МБУ ДО 

«ДШИ» пос. 
Юбилейный

Всего 2010,0 2010,0

ИТОГО 2015 год 500,0 - 500,0 - - X X

2016 год 4224,6 - 400,0 3824,6 -
2017 год 6106,1 - - 6106,1 -
2018 год 59886,5 - 250,0 59636,5 -
2019 год 39580,4 - 500,0 39080,4 -
2020 год 2202,8 - 250,0 1952,8 -
2021 год 3211,4 - - 3211,4 -
2022 год 4052,0 4052,0 - - -
2023 год - - - - -
Всего по 
подпрограмме

119763,8 4052,0 1900,0 113811,8 -

»;



45

4) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 
федерального, краевого бюджетов в рамках реализации национального проекта 
«Культура», регионального проекта «Культурная среда», государственной 
программы Краснодарского края «Развитие культуры», утвержденной 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 22 октября 2015 года № 986, и средств бюджета муниципального 
образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
«Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»

№ 
п/п

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
всего федераль­

ный бюджет
краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет­
ные 

источники
1 2 3 4 5 6 7
1 Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»

2015 год 500,0 - 500,0 - -

2016 год 4224,6 - 400,0 3824,6 -

2017 год 6106,1 - - 6106,1 -

2018 год 59886,5 - 250,0 59636,5 -

2019 год 39580,4 - 500,0 39080,4 -

2020 год 2202,8 - 250,0 1952,8 -

2021 год 3211,4 - - 3211,4 -

2022 год 4052,0 4052,0 - - -

2023 год - - - - -

Всего по 
подпрограмме

119763,8 4052,0 1900,0 113811,8 -

».
5. В приложении № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры 

Темрюкского района»:
1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Мероприятия по совершенствованию деятельности 
учреждений культуры, подведомственных управлению культуры» (далее - 
подпрограмма № 5) изложить в следующей редакции:
«Объемы и источники Общий объем финансирования
финансирования составляет 748 514,1 тыс. рублей, в том
подпрограммы числе по годам реализации:

2015 год - 47 177,5 тыс. рублей;
2016 год - 44 528,5 тыс. рублей;
2017 год - 58 727,2 тыс. рублей;
2018 год - 64 408,5 тыс. рублей;



46

2019 год - 94 680,5 тыс. рублей;
2020 год - 106 769,4 тыс. рублей;
2021 год - 107 828,0 тыс. рублей;
2022 год - 112107,1 тыс. рублей;
2023 год - 112287,4 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

местного бюджета - 748 514,1 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:

2015 год - 47 177,5 тыс. рублей;
2016 год - 44 528,5 тыс. рублей;
2017 год - 58 727,2 тыс. рублей;
2018 год - 64 408,5 тыс. рублей;
2019 год - 94 680,5 тыс. рублей;
2020 год - 106 769,4 тыс. рублей;
2021 год - 107 828,0 тыс. рублей;
2022 год - 112 107,1 тыс. рублей;
2023 год - 112 287,4 тыс. рублей»;

2) таблицу раздела 3 «Перечень мероприятий подпрограммы» 
подпрограммы № 5 изложить в следующей редакции:



«Перечень мероприятий подпрограммы
«Мероприятия по совершенствованию деятельности учреждений культуры, подведомственных управлению культуры»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредств 
енный 

результат 
реализации 

мероприятия

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распоряди­

тель) 
бюджетных 

средств, 
исполнитель

всего в раз]резе источников финансирования
федераль 

ный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет
-ные 

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель 1 Повышение эффективности деятельности учреждений культуры муниципального образования Темрюкский 

район, формирование единого культурного пространства, укрепление культурных связей между регионами
1.1 Задача 1.1 Организация качественной и эффективной работы учреждений культуры, подведомственных управлению 

культуры
1.1.1 Обеспечение 

деятельности 
МБУК «Районный 
дом культуры» 
МОТР

2 2015 год 9456,7 - - 9456,7 - 100% 
выполнение 
муниципалы 
ного задания 
МБУК «РДК»

Заказчик - 
администрация 
муниципаль­

ного 
образования 
Темрюкский 
район (далее 
- администра­
ция МО ТР), 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнитель - 
МБУК «РДК»

2016 год 8942,9 - - 8942,9 -
2017 год 9291,0 - - 9291,0 -
2018 год 8444,8 - - 8444,8 -
2019 год 28589,1 - 28589,1 -
2020 год 31565,3 - - 31565,3 -
2021 год 31981,2 - - 31981,2 -
2022 год 33659,7 - - 33659,7 -
2023 год 33745,1 - - 33745,1 -
Всего 195675,8 195675,8

1.1.2 Обеспечение 
деятельности

2 2015 год 3921,9 - - 3921,9 - 100% 
выполнение

Заказчик - 
администра-2016 год 2976,8 - - 2976,8 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
МБУК 
«Межпоселен­
ческая 
библиотека» 
МОТР

2017 год 3075,7 - - 3075,7 - муниципальн 
ого задания 

МБУК 
Межпоселен- 

ческая 
библиотека

ция МОТР, 
распорядитель 

б/с - 
управление 
культуры, 

исполнитель -
МБУК 

«Межпосе­
ленческая 

библиотека»

2018 год 3113,5 - - 3113,5, -
2019 год 9465,6 - - 9465,6 -
2020 год 10667,1 - - 10667,18 -
2021 год 10785,5 - - 10785,5 -
2022 год 11194,4 - - 11194,4 -
2023 год 11203,8 - - 11203,8
Всего 66404,3 - - 66404,3

1.1.3 Обеспечение 
деятельности 
МБУ ДО «ДШИ» 
г. Темрюк
МБУ ДО «ДШИ» 
ст-цы Тамань, 
МБУ ДО «ДШИ» 
ст-цы Старотита- 
ровская, МБУ ДО 
«ДШИ» пос. 
Юбилейный

2 2015 год 31128,8 - - 31128,8 - 100% 
выполнение 

муниципальн 
ого задания 

МБУ ДО 
ДШИ

Заказчик — 
администра­
ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнители -
МБУ ДО 
«ДШИ» 

г.Темрюк, 
МБУ ДО 
«ДШИ» 

ст-цы Тамань, 
МБУ ДО 

«ДШИ» ст-цы
Старотита- 

ровская, МБУ 
ДО «ДШИ» 

пос. 
Юбилейный

2016 год 29431,3 - - 29431,3 -
2017 год 42035,5 - - 42035,5 -
2018 год 47724,9 - - 47724,9 -
2019 год 51982,8 - - 51982,8 -
2020 год 59895,8 - - 59895,8 -
2021 год 60349,3 - - 60349,3 -
2022 год 62471,7 - - 62471,7 -
2023 год 62557,2 - - 62557,2
Всего 447577,3 447577,3

1.1.4 Обеспечение 
деятельности

2 2015 год 2670,1 - - 2670,1 - 100% 
выполнение

Заказчик — 
администра-2016 год 3177,5 - - 3177,5 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
казенных 
учреждений 
культуры

2017 год 4325,0 - - 4325,0 - бюджетной 
сметы 

казенных 
учреждений 

культуры

ция МОТР, 
распоряди­
тель б/с - 

управление 
культуры, 

исполнитель - 
казенные 

учреждения 
культуры

2018 год 5125,3 - - 5125,3 -
2019 год 4643,0 - - 4643,0 -
2020 год 4641,2 - - 4641,2 -
2021 год 4712,0 - - 4712,0 -
2022 год 4781,3 - - 4781,3 -
2023 год 4781,3 - - 4781,3 -
Всего 38856,7 - - 38856,7 -

ИТОГО 2015 год 47177,5 - - 47177,5 - X X

2016 год 44528,5 - - 44528,5 -
2017 год 58727,2 - - 58727,2 -
2018 год 64408,5 - - 64408,5 -
2019 год 94680,5 - - 94680,5 -
2020 год 106769,4 - - 106769,4 -
2021 год 107828,0 - - 107828,0 -
2022 год 112107,1 - - 112107,1 -
2023 год 112287,4 - - 112287,4
Всего по 
подпрограмме

748514,1 - - 748514,1 -

»;



50

3) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 5 изложить в следующей редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
«Мероприятия по совершенствованию деятельности учреждений культуры, 

подведомственных управлению культуры»

№ 
п/п

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
всего федераль­

ный бюджет
краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет­
ные 

источники
1 2 3 4 5 6 7
1 Подпрограмма «Мероприятия по совершенствованию деятельности учреждений 

культуры, подведомственных управлению культуры»
2015 год 47177,5 - - 47177,5 -

2016 год 44528,5 - - 44528,5 -

2017 год 58727,2 - - 58727,2 -

2018 год 64408,5 - - 64408,5 -

2019 год 94680,5 - - 94680,5 -

2020 год 106769,4 - - 106769,4 -

2021 год 107828,0 - - 107828,0 -

2022 год 112107,1 - - 112107,1 -

2023 год 112287,4 - - 112287,4 -

Всего по 
подпрограмме

748514,1 - - 748514,1 -

6. В приложении № 6 к муниципальной программе «Развитие культуры 
Темрюкского района»:

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Отдельные мероприятия по управлению реализацией 
программы (аппарат)» (далее - подпрограмма № 6) изложить в следующей
редакции:
«Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования 
составляет 26 819,7 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации:

2015 год - 2 293,5 тыс. рублей;
2016 год - 2 852,3 тыс. рублей;
2017 год - 2 869,8 тыс. рублей;
2018 год - 2 966,8 тыс. рублей;
2019 год - 3 090,8 тыс. рублей;
2020 год - 3 131,3 тыс. рублей;



51

подпрограммы № 6 изложить в следующей редакции:

2021 год - 3 124,8 тыс. рублей;
2022 год - 3 245,2 тыс. рублей;
2023 год - 3 245,2 тыс. рублей;
планируется привлечение средств 

местного бюджета - 26 819,7 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:

2015 год - 2 293,5 тыс. рублей;
2016 год - 2 852,3 тыс. рублей;
2017 год - 2 869,8 тыс. рублей;
2018 год - 2 966,8 тыс. рублей;
2019 год - 3 090,8 тыс. рублей;
2020 год - 3 131,3 тыс. рублей;
2021 год - 3 124,8 тыс. рублей;
2022 год - 3 245,2 тыс. рублей;
2023 год - 3 245,2 тыс. рублей;

2) таблицу раздела 4 «Перечень мероприятий подпрограммы»



«Перечень мероприятий подпрограммы «Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы (аппарат)»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ста­
тус

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред- 
ственный 
результат 

реализации 
мероприя­

тия

Заказчик, 
главный 

распоряди­
тель 

(распоряди­
тель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего В разрезе источников финансирования
федераль­

ный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюд­
жетные 

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель 1 Повышение эффективности муниципального управления в с( )ере культуры

1.1 Задача 1.1 Создание условий для обеспечения работы аппарата управления культуры
1.1.1 Обеспечение 

деятельности 
управления 
культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район

2 2015 год 2293,5 - - 2293,5 - 100% 
выполне- 

ние 
бюджетной 

сметы 
аппарата

Заказчик — 
администра­

ции 
муниципаль­

ного 
образования 
Темрюкский 

район, 
распоряди­
тель б/с и 

исполнитель

управление 
культуры

2016 год 2852,3 - - 2852,3 -
2017 год 2869,8 - - 2869,8 -
2018 год 2966,8 - - 2966,8 -
2019 год 3090,8 - - 3090,8 -
2020 год 3131,3 - - 3131,3 -
2021 год 3124,8 - - 3124,8 -
2022 год 3245,2 - - 3245,2 -
2023 год 3245,2 - 3245,2 -
Всего 26819,7 26819,7

ИТОГО 2015 год 2293,5 - - 2293,5 - X X

2016 год 2852,3 - - 2852,3 -
2017 год 2869,8 - - 2869,8 -
2018 год 2966,8 - - 2966,8 -
2019 год 3090,8 - - 3090,8 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2020 год 3131,3 - - 3131,3 -
2021 год 3124,8 - - 3124,8 -
2022 год 3245,2 - - 3245,2 -
2023 год 3245,2 - - 3245,2 -
Всего по 
подпрограмме

26819,7 - - 26819,7 -

»;

LZ1



54

3) раздел 5 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 6 изложить в следующей редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
«Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы (аппарат)»

№ 
п/п

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
всего федераль­

ный бюджет
краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет­
ные 

источники
1 2 3 4 5 6 7
1 Подпрограмма «Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы 

(аппарат)»
2015 год 2293,5 - - 2293,5 -
2016 год 2852,3 - - 2852,3 -
2017 год 2869,8 - - 2869,8 -
2018 год 2966,8 - - 2966,8 -
2019 год 3090,8 - - 3090,8 -
2020 год 3131,3 - - 3131,3 -
2021 год 3124,8 - - 3124,8 -
2022 год 3245,2 - - 3245,2 -
2023 год 3245,2 - - 3245,2 -
Всего по 
подпрограмме

26819,7 - - 26819,7 -

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко


